
Chovatelský řád klubu Akita Inu Czech Club, z.s. (AICC)

PREAMBULE
1. Cílem chovatelského řádu Akita Inu Czech Club, z.s. (dále jen CHŘ AICC) je chov čistokrevného plemene
Akita s průkazem původu FCI a stanovení pravidel pro chov a zápis do Plemenné knihy Českomoravské
kynologické unie (dále jen PK ČMKU).
2. Chovatelský řád AICC je základní normou pro chov plemene Akita v AICC a plně respektuje Řád ochrany
zvířat při chovu psů ČMKU a Mezinárodní chovatelský řád FCI.
3. AICC se řídí vždy v platném znění Zápisním řádem ČMKU a Směrnicemi ČMKU. CHŘ AICC upravuje a
upřesňuje body, které nejsou plně specifikovány v Zápisním řádu ČMKU.
4. AICC poskytuje chovatelský servis členům i nečlenům klubu.

I. Obecné podmínky chovu

1. Chovat lze jen prostřednictvím chovatelského klubu, který je garantem za regulérnost chovu
vůči ČMKU. AICC je chovatelský klub, řádný člen ČMKU.
2. Druh chovu, který AICC provozuje z hlediska ČMKU je čistokrevná plemenitba. Druh chovu z hlediska
klubu – chov volný, s možností konzultace s poradcem chovu. Chov si řídí jednotliví chovatelé a majitelé
sami, záleží na jejich chovatelském záměru, zda uskuteční chov volný nebo liniovou plemenitbu. Klub
(potažmo poradce chovu) v žádném případě nemůže chovateli nařizovat jakého krycího psa má použít.
Může pouze poradit, doporučit a to na základě vyžádané pomoci. Poradce chovu má právo nedoporučit
spojení dvou jedinců, kteří vykazují stejné vady.
3. AICC obecně nedoporučuje úzkou příbuzenskou plemenitbu.
4. Plemeno Akita je zastřešeno dvěma chovatelskými kluby, chovatel smí chovat (odchovávat své vrhy) jen
v jednom z nich. Přecházet s chovem z jednoho do druhého klubu lze 1x za rok a o přestupu je chovatel
povinen informovat písemně oba kluby. Členství není omezeno na jeden chovatelský klub.
5. Podmínky chovnosti upravuje Bonitační řád AICC.
6. Reprodukce chovných jedinců u Akit je přípustná ode dne ukončeného 17. měsíce věku až do dne
ukončeného 8. roku věku u fen, u psů ode dne ukončeného 17. měsíce doživotně.
7. U fen, které ukončily 8. rok věku, je krytí podmíněno schválením výboru AICC a potvrzením veterinárního
lékaře o vyšetření feny na začátku říje s dobrozdáním, že její zdravotní stav umožňuje březost a
odchování vrhu bez nadměrných rizik. Prodloužení chovnosti je možné po udělení výše uvedených
potvrzení, a to na jedno krytí feny do dovršení věku 9 let.
8. Maximální počet vrhů u chovné feny je jeden v kalendářním roce, a to včetně vrhů, kdy fena porodí pouze
jedno štěně (i mrtvé); výjimku může ze zdravotních důvodů na základě doporučení veterináře povolit výbor
AICC.

II. Administrativa chovu AICC

1. Chovatel ručí za správné a úplné vyplnění a včasné zaslání všech dokumentů poradci chovu (dále PCH).
(Pozn.: PK ČMKU penalizuje chovatele pokutou za nedodržení termínů.)
2. Chovatel/majitel feny žádá o krycí list (dále KL) písemnou formou nebo e-mailem nejpozději 3 týdny před
plánovaným krytím feny. Žádost o urgentní vystavení KL je možná nejpozději do 2 dnů před krytím,
přičemž musí být PCH kontaktován též telefonicky, kdy žadateli potvrdí, zda je, či není schopen urgentní
žádosti vyhovět. Formulář žádosti o vystavení KL je volně přístupný na webu AICC. Zároveň s touto
žádostí chovatel zašle kopii dokladu o zaplacení částky dle platného ceníku AICC. Ceny za KL pro oba
případy jsou uvedeny v ceníku AICC.
3. Krytí je možné pouze s vystaveným KL, který PCH pošle chovateli nejpozději do 14 dnů od obdržení
žádosti, nejedná-li se o urgentní žádost.
4. V den, kdy se uskuteční krytí, chovatel do KL doplní požadované informace, tj. datum krytí, adresu, 
majitel
psa adresu a oba svými podpisy potvrdí správnost údajů.
5. Chovatel do 7 dnů hlásí PCH uskutečnění krytí a to zasláním KL.
6. Chovatel do 7 dnů po narození štěňat nahlásí jejich narození PCH zasláním vyplněného KL. Ve stejné
časové lhůtě oznámí narození štěňat majiteli krycího psa.
7. Nejpozději do 3 týdnů od narození štěňat pošle chovatel vyplněnou Přihlášku vrhu (volně přístupná na
webu AICC) PCH, kterou PCH zasílá na PK ČMKU pro přidělení zápisových čísel. (Pozn.: Přihláška vrhu
se vyplňuje abecedně v pořadí psi, následně feny.)
8. Chovatel obdrží z PK ČMKU e-mailem odkaz, ze kterého si vytiskne první stranu formuláře Přidělení
zápisových čísel/Přihláška k zápisu štěňat. Na tento doklad veterinář potvrdí čipování a chovatel jej zašle
PCH a to mezi 8-10 týdnem věku štěňat.
9. PCH zkompletuje doklady o krytí a vrhu a odešle je na PK ČMKU, jenž vystavuje průkazy původu do 1
měsíce od přijetí kompletní dokumentace vrhu.
10. Průkazy původu jsou zasílány doporučeně, na dobírku na adresu chovatele. Pokud chovatel potřebuje



vystavit exportní průkaz původu pro některé ze štěňat, pak je povinen o tomto informovat PCH zároveň se
zasláním očipovaného formuláře Přidělení zápisových čísel/Přihláška k zápisu štěňat.
11. Pokud fena nezabřezla, je chovatel povinen krycí list po narození výrazně označit NEZABŘEZLA a do 
14 dnů po předpokládaném termínu neuskutečněného porodu odeslat poradci chovu.
12. Veškeré doklady zmíněné v tomto článku mohou být zasílány poštou či emailem. V případě zasílání
dokladů emailem je nutné, aby se jednalo o kvalitní scany ve formátu vhodném k tisku.

III. Krycí list

1. Krycí list je základním dokladem, který vystavuje poradce chovu pouze řádným členům klubu na základě
zaslané žádosti, nečlenům na základě uzavřené Smlouvy s nečlenem.
2. Žádost o vystavení KL a další kroky spojené s krytím i hlášením vrhu jsou stanoveny v článku II.
Administrativa chovu tohoto řádu.
3. V případě žádosti o KL pro krytí v zahraničí (užití zahraničního chovného psa) nebo užití zapůjčeného
zahraničního chovného psa chovatel současně se žádostí o vystavení KL předkládá kopii PP
navrhovaného zahraničního chovného psa a to včetně údajů o předcích do 3. generace a doklad o
vyhodnocení RTG DKK. Za chovnost krycího psa tedy ručí majitel feny.
4. PCH vypíše do KL všechny psy navržené chovatelem. V případě kumulace nežádoucích shodných vad
může doplnit svůj komentář. Jestliže chovatel žádá o navržení krycích psů, PCH sestaví seznam psů na
základě chovatelské dokumentace AICC. PCH vystaví KL a odešle chovateli.
5. Za chovnost krycího psa (zahraničního i českého) ručí vždy majitel feny. Potvrzení o chovnosti musí být
chovatel schopen na vyžádání PCH doložit, a to formou kopie PP doplněnou o bonitační protokol a
vyhodnocení RTG DKK.
6. Změny do KL smí provádět pouze PCH.
7. KL musí být vydán i v případě, že oba chovní jedinci patří jednomu majiteli.
8. KL na chovného jedince v majetku nebo držení PCH je platný pouze po schválení výborem AICC.
9. KL má platnost 1 rok ode dne vydání a je vázán na fenu a chovného psa/psy uvedené na KL.
10. KL pozbývá platnosti při ukončení členství v AICC, nebo po uplynutí 1 roku od jeho vystavení.

IV. Práva a povinnosti poradce chovu

1. Poradce chovu má právo odmítnout vystavit krycí listy, pokud o ně chovatel nepožádal
předepsanou formou, nebo pokud žádost neobsahuje všechny náležitosti.
2. V případě požadavku majitele feny na vystavení KL pro chovný pár, který již v minulosti spolu dal potomky
se závažnými dědičnými vadami, projedná tento požadavek PCH s výborem AICC, jenž se může obrátit
na Komisi pro chov a zdraví ČMKU a požádat o spolupráci při řešení situace. O výsledném rozhodnutí
bude žadatel neprodleně informován.
3. Poradce chovu má právo upozornit chovatele, že chovný pár navržený chovatelem vykazuje společné
nežádoucí vady a nedostatky.
4. Poradce chovu má právo vyžadovat doklady potřebné k zápisu vrhu takové, aby je mohl předat
k vyřízení Plemenné knize. Má právo odmítnout dokumentaci, která je špatně čitelná, neúplná, nevhodně 
nebo
nedbale vyplněná.
5. Poradce chovu má právo na průběžnou kontrolu stavu, držení a výživy vrhů štěňat i chovných
jedinců po předchozí domluvě. Pokud zjistí nedostatky je povinen o tom u chovatele udělat zápis
a seznámit se situací vedení AICC. To pak rozhodne o nápravných opatřeních. Cestovní výlohy hradí 
chovatel
(sazba za 1 km dle aktuálního sazebníku ČMKU).
6. Poradce chovu je povinen poradit chovatelům, členům klubu v otázkách týkajících se chovu, je-li o to
požádán. Není povinen informovat nové majitele štěňat o péči o štěňata a mladé jedince, to je povinností
chovatele, který štěně prodal.
7. Poradce chovu se ve své činnosti řídí řády ČMKU, AICC a ostatní platnou legislativou. Závažné problémy
řeší ve spolupráci s výborem AICC, popřípadě ČMKU.

V. Práva a povinnosti chovatele
1. Chovatel je povinen dodržovat postupy uvedené v článku II. Administrativa chovu tohoto řádu.
2. Chovatel je povinen vést evidenci svých vrhů a nabyvatelů štěňat ze své chovatelské stanice. Evidenci
krytí musí vést i majitel krycího psa.
3. Chovatel je povinen vyplnit Evidenční listy dané Novelou Zákona na Ochranu zvířat proti týrání z r.
2021viz: https://www.cmku.cz/data/novinky/529-evidencni-listy-vrhu.pdf. Více informací k evidenci vrhů
viz: http://eagri.cz/public/web/mze/ochrana-zvirat/dalsi-temata/zvirata-v-zch/ochrana-psu-a-kocek.html
4. Chovatel je povinen dodržovat všechna ustanovení ČMKU, AICC a Zákona na ochranu zvířat proti týrání
a další platné legislativy ČR týkající se chovu a držení psů.

VI.Závěrečná ustanovení



1. Porušení výše uvedených ustanovení tohoto řádu AICC nebo Zápisního řádu ČMKU chovatelem
nebo majitelem (držitelem) chovného jedince může mít za následek kárné řízení.

Chovatelský řád je platný od 8.5.2022


